Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051900028

28

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.232/IFSP, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.006239.2021-05, resolve

Declarar Vago, o cargo de Administrador, Nível de
ClassificaÇÃo/CapacitaÇÃo/PadrÃo de Vencimento E405, Código de Vaga nº 0975693,
ocupado pela servidora NATALIA HELENA DOS SANTOS NOVAIS, SIAPE nº 1794962, com
fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 20,
parágrafo 2º, da mesma Lei, em razÃo de ter sido nomeado para cargo público
inacumulável, ficando assegurado o direito de reconduÇÃo, como prevÊ o artigo 29 da Lei
nº 8.112/90, a partir de 18 de maio de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.238/IFSP, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1,
resolve:

Declarar Vago, o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
lotaÇÃo no(a) Campus Capivari, ocupado pelo servidor FLEIDES TEODORO DE LIMA, SIAPE
nº 1192544, Código de Vaga nº 0950948, em virtude de falecimento, de acordo com art.
33, Inciso IX, da Lei 8.112/90 , a partir de 16 de maio de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.167, DE 17 DE MAIO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000090/2021-62, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Glauber Fontes de Oliveira, habilitado em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP n°
12/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 370/376, homologado através
do Edital n° 12/2017, publicado no DOU de 07/07/2017, Seção 3, Págs. 66/67, retificado e
publicado no DOU de 12/07/2017, Seção 3, Pág. 60, para exercer o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva, na área de Arquitetura, com lotação no IFS, código de vaga
0215575.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 609 - Art. 1º RETIFICAR a Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17-05-2021, publicada
no Diário Oficial da União de 18-05-2021, Edição 92, Seção 2, Página 33, conforme a seguir:
Onde se lê: "Art. 1º NOMEAR a servidora CLAUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA, matrícula Siape
178**** (...)" Leia-se: "Art. 1º NOMEAR a servidora CLAUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA ,
matrícula Siape 114**** (...)" Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 610 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLEITON RODRIGUES MONTEIRO, matrícula Siape
231****, da função de Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sudeste
MG - Campus Manhuaçu, código FG-01, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 611 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEONARDO CABRAL DA ROCHA SOARES, matrícula
Siape 315****, para a função de Coordenador de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código FG-01, a partir de 19-05-2021. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 886, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições, considerando o Processo n.º
23163.001202.2021-44, de 26/04/2021 e, considerando o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Gabrielli Ortiz Torres, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função
de Coordenadora da Coordenadoria Administrativa da PROPESP (FG-2), da Diretoria de
Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-
graduação, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 887, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições, considerando o Processo n.º
23206.001844.2021-08, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 20/05/2021, a servidora Catiucia Klug
Schneider, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Área
Física dos Cursos de Design: Comunicação Visual e Design de Móveis (FG-4), do
Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 563 - I - Exonerar, a partir de 01/06/2021, o(a) servidor(a) MARGARETE AFONSO BORGES
COÊLHO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2140196, do cargo de Coordenador(a) Geral de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 564 - I - Exonerar, a partir de 01/06/2021, o(a) servidor(a) GUILHERME DE FREITAS BORGES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1968057, do cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a)
Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 565 - I - Nomear, a partir de 01/06/2021, o(a) servidor(a) GUILHERME DE FREITAS BORGES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1968057, para o cargo de Coordenador(a) Geral de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 566 - I - Nomear, a partir de 01/06/2021, o(a) servidor(a) MARGARETE AFONSO BORGES
COÊLHO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2140196, para o cargo de Substituto(a) do(a)
Coordenador(a) Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus
Patrocínio.

Nº 567 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 01/06/2021, o(a) servidor(a) LAILA LIDIANE DA
COSTA GALVÃO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2064288, do cargo de Pró-Reitor(a) de
Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, do IFTM - Reitoria.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.000188/2021-97, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 94/2021/PROGEP, de 05 de Fevereiro
de 2021, publicada no DOU em 09/02/2021, Seção 02, p. 32, da seguinte maneira, onde se
lê: Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de Dezembro de 2020, RICARDO ANDRÉ PEREIRA SILVA,
da função gratificada (código FG 01) de Gerente de Transportes/GT/SINFRA, Leia-se: Art. 1º
Dispensar, a partir de 08 de Fevereiro de 2021, JOSÉ ROBERTO ANTUNES FERREIRA,
ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula SIAPE nº 1119513, da função gratificada
(código FG 01) de Gerente de Transportes/GT/SINFRA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PORTARIA Nº 224, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.009305/2021-27, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de abril de 2021, JULIMAR DO SACRAMENTO
RIBEIRO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1804477, da função
de Coordenador de Infraestrutura do Campus Arapiraca, código FG-01.

Art. 2º Designar JOSE ALVES DOS SANTOS JUNIOR, Administrador, matrícula
SIAPE nº 1736299, para a função supramencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 37, DE 3 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício das atribuições
que lhe confere a Portaria do Ministro da Educação nº 451, de 09 de abril de 2010, com
fundamento no termos do art. 132, inciso XII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
conformidade com as razões expostas no Parecer Jurídico nº
00017/2021/NCJ/PFUFCG/PGF/AGU e considerando o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar nº 23096.002632/2020-43, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor ZENÓBIO FERNANDES
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1563509-9,
lotado na Unidade Acadêmica de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da
UFCG, em razão de ter cometido a infração, acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções
públicas, prevista nos artigos 132, XII e 133, § 6o, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete do Reitor,
resolve:

Nº 1.377 - Dispensar, a pedido, ESTEFANEA ELIDA DA SILVA GUSMAO, matrícula SIAPE nº
1730184, da função/cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código: FG-5, da CLÍNICA-ESCOLA de
PSICOLOGIA do DEPARTAMENTO de PSICOLOGIA do CENTRO de HUMANIDADES desta
Universidade. (Processo n° 23067.016848/2021-14).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.378 - Designar EMANUEL MEIRELES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1712700, para exercer a
função CHEFE DE DEPARTAMENTO, código: FG-5, da CLÍNICA-ESCOLA de PSICOLOGIA do
DEPARTAMENTO de PSICOLOGIA do CENTRO de HUMANIDADES desta Universidade, por um
período de dois anos.

Art. 2º Designar JOAO ILO COELHO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1166489, como
SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n°
23067.016848/2021-14).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

andrezza.santos
Realce